
 
Ministero del l ’ Is truzione e del  Merito  

Uff i c io  Scolast i co Regionale per la Toscana  
Ufficio IX Ambito Territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 

Responsabile del procedimento 

La Dirigente: Dott.ssa Ilaria Baroni 
 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 
e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.ustlucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

Il Funzionario : Dott.ssa Laura Marino 
E mail: laura.marino39@istruzione.it 

Tel.n. + 39 0583 422258 

 

LA DIRIGENTE 

VISTI l’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10.07.2020, il Decreto Ministeriale n. 51 del 3 marzo 2021, 

la procedura straordinaria di reclutamento ex art. 59 comma 4 del D.L. n. 73 del 25.05.2021 

convertito in Legge n. 106 del 23 luglio 2021, nonché l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 

6.05.2022.  

VISTO il Ricorso ex art. 414 cpc con istanza cautelare ex art. 700 cpc RG 546/2023 depositato 

dinanzi al Tribunale di Lucca dal docente PANARESE ANTONELLO, con cui il ricorrente, 

in possesso del titolo di specializzazione estero sul sostegno per la scuola secondaria di 

secondo grado in attesa di riconoscimento, chiedeva l’accertamento del diritto di partecipare 

alla procedura di immissione in ruolo ex art. 59 D.L. 73/2021 cl. conc. ADSS per l’a.s. 

2023/2024. 

VISTO il decreto cautelare n. 1615/2023 del 9.06.2023 emesso inaudita altera parte con cui il 

giudice del lavoro, dott.ssa A. Manfredini, ordinava al Ministero dell’istruzione e del Merito 

“di collocare il ricorrente per l’a.s. 2023-2024 presso l’Istituto Superiore di Istruzione ISI 

BARGA codice meccanografico LUIS00300X) con contratto su posto ADSS avente 

decorrenza 01.09.2023 fino al 31.08.2024 in quanto beneficiario della procedura di 

immissione ex art. 59 DL 73/2021 con contratto avente efficacia economica e giuridica 

retroattiva ponendo in essere ogni adempimento connesso e/o conseguente”. 

 

VISTA l’ordinanza cautelare di conferma del 20.07.2023 con cui il giudice dott.ssa A. Manfredini 

accoglieva l’istanza cautelare presentata dal docente Panarese e confermava il contenuto del 

decreto cautelare n. 1615/2023 del 9.06.2023. 

 

VISTO il contratto a tempo determinato, ex art. 59 comma 4 D.L. 73/2021, prot. N. 5348 

dell’1.09.2023, stipulato dalla Dirigente Scolastica dell’Istituto Superiore di Istruzione di 

Barga ed il docente Panarese Antonello, su posto sostegno psicofisico e con decorrenza 

01.09.2023/31.08.2024, contenente espressa clausola risolutiva riferita all’ordinanza cautelare 

RG 546/2023. 

 

VISTA la Sentenza del Tribunale di Lucca n. 147 del 21.03.2024 resa all’esito del giudizio di 

merito con cui veniva definitivamente rigettato il ricorso proposto dal docente Panarese RG 

546/2023. 

VISTO il Ricorso in Appello presentato dal docente dinanzi alla Corte di Appello di Firenze avverso 

la sentenza di rigetto del Tribunale di Lucca, iscritto al n. R.G. 180/2024, con contestuale 

domanda, in via cautelare, di sospensione dell’efficacia esecutiva della Sentenza impugnata e 

ripristino dell’efficacia del provvedimento cautelare emesso dal Tribunale di Lucca. 

mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/
mailto:laura.marino39@istruzione.it


 
Ministero del l ’ Is truzione e del  Merito  

Uff i c io  Scolast i co Regionale per la Toscana  
Ufficio IX Ambito Territoriale di Lucca e Massa Carrara 

Sede di Lucca 

Responsabile del procedimento 

La Dirigente: Dott.ssa Ilaria Baroni 
 

 

 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 
e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.ustlucca.it 

C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità 

ordinaria: SGUC9B 

Referente: 

Il Funzionario : Dott.ssa Laura Marino 
E mail: laura.marino39@istruzione.it 

Tel.n. + 39 0583 422258 

 

VISTA l’ordinanza cautelare del 6.05.2024 con cui la Corte di Appello di Firenze dichiarava 

inammissibile l’istanza di sospensione dell’efficacia della sentenza appellata del Tribunale 

di Lucca n. 147/2024 e respingeva il ricorso cautelare. 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla sentenza Tribunale di Lucca n. 147 del 21.03.2024. 

CONSIDERATO che trattasi di provvedimento a contenuto vincolato per il quale non trova 

applicazione la comunicazione di avvio del procedimento che, comunque, non 

determinerebbe un contenuto diverso del presente provvedimento. 

 

DISPONE 

per i motivi esposti in premessa, in esecuzione della Sentenza del Tribunale di Lucca n. 147 del 

21.03.2024 r.g. 546/2023 l’annullamento della proposta di individuazione prot. N. 2330 del 

5.08.2023 per la stipula di contratto individuale di lavoro da G.P.S. del docente Panarese Antonello, 

cl. c. sostegno scuola secondaria II grado, nonché la risoluzione con efficacia retroattiva del contratto 

a tempo determinato, ex art. 59 comma 4 D.L. 73/2021, prot. N. 5348 dell’1.09.2023, stipulato dalla 

Dirigente Scolastica dell’Istituto Superiore di Istruzione di Barga ed il docente Panarese Antonello, 

su posto sostegno psicofisico con decorrenza 01.09.2023/31.08.2024. 

La Dirigente Scolastica dell’Istituto Superiore di Istruzione di Barga provvederà, con atto a propria 

firma, alla pronta risoluzione del relativo contratto prot. N. 5348 dell’1.09.2023 stipulato con clausola 

risolutiva e a stipulare con il docente Panarese Antonello un nuovo contratto a tempo determinato 

fino al 30 giugno 2024, effettuando le relative modifiche al SIDI e notiziando la Ragioneria 

Territoriale di Lucca. 

Per effetto della risoluzione con efficacia retroattiva del contratto stipulato dal docente Panarese con 

formazione e prova ex art. 59 comma 4 D.L. 73/2021, il periodo di formazione e prova sostenuto dal 

docente durante l’a.s. 2023/2024 sarà considerato tamquam non esset. 

La Dirigente Scolastica di attuale servizio provvederà, inoltre, alla notifica del presente atto al docente 

interessato, dandone conferma a questo Ufficio; in ogni caso, varrà come notifica la pubblicazione 

dell’atto stesso all’albo/web sul sito istituzionale di questo ufficio. 

Avverso il presente provvedimento, emesso in esecuzione della Sentenza del Tribunale di Lucca n. 

147/2024, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dalla normativa 

vigente. 

Per effetto della legge sulla privacy il presente decreto non contiene alcuni dati personali e sensibili 

che concorrono alla costituzione dello stesso. Agli stessi dati gli interessati o i controinteressati 

potranno eventualmente accedere secondo le modalità previste dalla normativa sulla trasparenza degli 

atti amministrativi. 

 LA DIRIGENTE 

           Dott.ssa Ilaria Baroni 
Al docente interessato per il tramite dell’istituzione scolastica di servizio. 

Al Sito web  

mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/
mailto:laura.marino39@istruzione.it

		2024-05-29T11:14:10+0000
	BARONI ILARIA


		2024-05-29T13:25:45+0200
	protocollo




